
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
DECRETO DE 22 DE ABRIL DE 2010

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as disposições contidas no art. 12 da Lei Comple-
mentar     nº. 022, de 15 de março de 1994, e o que determina o 
Decreto Estadual nº. 5.714, de 12 de dezembro de 2002;
Considerando as indicações feitas pelo Conselho Superior de Polícia 
Civil, nos termos do Ofício nº. 378-GAB/DGPC, de 19 de abril de 
2010, da Delegacia Geral de Polícia Civil,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha Evanovich de Investigação 
Policial” às personalidades a seguir nominadas:
BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA MACHADO
Delegada de Polícia Civil
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado de Polícia Civil
DANIELE BENTES DA SILVA
Delegada de Polícia Civil
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Delegada de Polícia Civil
ROSAMALENA DE OLIVEIRA ABREU
Delegada de Polícia Civil
SILVIO CEZAR MAUÉS BATISTA
Delegado de Polícia Civil
WANDERCKLEBSON SILVA VELOSO
Delegado de Polícia Civil
LAURO SÉRGIO COSTA DE BRITO
Escrivão de Polícia Civil
RENATO PEREIRA DE ASSIS
Escrivão de Polícia Civil
AFONSO ALVES RODRIGUES
Investigador de Polícia Civil
CECÍLIO ALBUQUERQUE FERREIRA
Investigador de Polícia Civil
EDILSON FILGUEIRA LIMA
Investigador de Polícia Civil
ÉRICA REGINA DOS SANTOS BRITO
Investigador de Polícia Civil
ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE
Investigador de Polícia Civil
FERNANDO STÉLLIO NASCIMENTO JUNIOR
Investigador de Polícia Civil
JONATAS RABELO GALVÃO
Investigador de Polícia Civil
MARCELO ARAÚJO MALATO
Investigador de Polícia Civil
MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES
Investigador de Polícia Civil
MARILENO ALCÂNTARA PEREIRA
Investigador de Polícia Civil
RÔMULO DE SOUSA VALENTE
Investigador de Polícia Civil
NATANAEL SOARES DE OLIVEIRA
Auxiliar Técnico de Polícia Civil
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE ABRIL DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e V, da Constitui-
ção Estadual, e
Considerando a Homologação Judicial proferida nos autos do 
Mandado de Segurança nº. 2009.3.010021-5, em trâmite no Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará;
Considerando os termos do Ofício nº. 1160, datado de 15 de 
março de 2010, da Procuradoria Geral do Estado, no sentido de 
que seja cumprida a decisão acima mencionada,
R E S O L V E:
Art. 1º Retificar a nomeação sub judice e nomear, a contar de 21 de 
setembro de 2009, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos abaixo relacionados para exerce-
rem o cargo de Procurador Autárquico, com lotação no Instituto de 
Terras do Pará-ITERPA.
JACYARA MOREIRA RODRIGUES DE SOUSA
LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE ABRIL DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprova-
dos no Concurso Público C-109 do Instituto de Terras do Pará-

ITERPA, cujos resultados foram homologados nos dias 20 e 27 de 
junho de 2006 e publicados no Diário Oficial do Estado dos dias 
21 e 28 de junho de 2006; 
Considerando os termos dos Ofícios nos. 1040 e 1375 - GP, da-
tados de 9 de setembro e 21 de outubro de 2008, do Instituto 
de Terras do Pará-ITERPA, conforme Processo  no. 2008/480220,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o candidato JOSÉ ANIJAR FRAGOSO 
REI para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo de Procurador Autárquico, com lotação no Instituto de 
Terras do Pará-ITERPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE ABRIL DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 151 – Gabinete do Coman-
do, de 12 de abril de 2010, do Comandante-Geral da Polícia Mi-
litar do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, KELLE CRISTINA FORTUNATO DA COSTA 
do cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Polícia Militar do Pará, com base no art. 60, inciso II, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE ABRIL DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 151 – Gabinete do Coman-
do, de 12 de abril de 2010, do Comandante-Geral da Polícia Mi-
litar do Pará;
Considerando o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de   7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o CEL QOCPM RG 13288 ELOI WAYTH DE SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, código 
GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MÁRCIO DAVID PAIXÃO CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSÉ MAURÍCIO SAMPAIO DIAS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALEX ANTÔNIO JANAÚ DE BRITO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RAIMUNDA OLIVEIRA ZITA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na Go-
vernadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi-
cial do Estado  nº 31.649, de 20 de abril de 2010.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94610

NÚMERO: 3
Assinatura: 20/04/2010
Valor: 1.356,38
Justificativa: § 2º da cláusual 8ª do Contrato nº 0001/2007- 
CCG, c/c inciso XXI, do art.37 da CF/88 e Art.65,§ 8º da Lei 
8.666/93
Contrato: 1/2007
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94625

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 94500
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de manutenção e conservação de bens imóveis para as 
Residências Oficiais do Governo do Estado do Pará.
Entrega do Edital: Apartir do dia 22/04/2010.
Responsável pelo certame: ROSENI DO ROSARIO CRUZ DA LUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br/UASG 925858
Data da Abertura: 05/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215770000       449039   0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94637

PORTARIA: 167
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
51797181/DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR (TEN CEL QOPM) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/04/2010 a 25/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94738

PORTARIA: 168
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51260701/CLAUDIONOR MARIA LOBATO (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2010 a 24/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94809
PORTARIA Nº 199/2010-PGE.G., DE 16 DE ABRIL DE 2010

Art. 1º – Constituir Comissão para elaboração, correção das provas 
objetiva e discursiva e análise dos eventuais recursos interpostos 
contra o resultado do VI processo para formação de cadastro de 
reserva para compor o quadro de estagiários da PGE/PA.
Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão:

Nome Matricula Cargo Função

Robina Dias 
Pimentel Viana

54188284/1 Procurador do 
Estado

Presidente

Lorena de Paula 
Rêgo Salman

55589670/1 Procurador do 
Estado

Membro

Susanne Schnoll 55589692/1 Procurador do 
Estado

Membro

Cristina Magrin 
Serruya

54196753/1 Procurador do 
Estado

Membro

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


